

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах социально-экономического развития Ивьевского района за 9 месяцев 2024 года

В январе – сентябре 2024 года работа структурных подразделений Ивьевского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) осуществлялась в соответствии с решениями Ивьевского райисполкома от 28 декабря 2023 г. № 833 «О прогнозе социально-экономического развития Ивьевского района на 2024 год», от 23 февраля 2024 г. № 121 «Об итогах социально-экономического развития Ивьевского района за 2023 год и задачах на 2024 год».

Инвестиции в основной капитал

За январь – сентябрь 2024 года в основной капитал Ивьевского района инвестировано 55,5 миллиона рублей (далее – млн. рублей), что в сопоставимых ценах составило 93,0 процента (далее – %) к январю – сентябрю 2024 года.

Технологическая структура инвестиций в основной капитал отражает наибольший удельный вес строительно-монтажных работ – 39,7 %, или 22,1 млн. рублей (темп роста – 126,6 %). Доля затрат на приобретение машин и оборудования, транспортных средств составила 38,6 %, или 21,4 млн. рублей (темп роста – 72,1 %), прочих работ и затрат – 21,7 %, или 12,1 млн. рублей (темп роста – 106,6 %).

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал являются собственные средства организаций – 62,2 %, или 34,6 млн. рублей. За счет средств консолидированного бюджета профинансировано 12,9 %, или 7,2 млн. рублей. Средства населения составили 13,4 % (7,4 млн. рублей), кредитные ресурсы – 3,9 % (2,2 млн. рублей), иностранные инвестиции – 0,35 % (194 тысячи рублей).

Оплата труда

По итогам января – сентября 2024 года номинальная начисленная среднемесячная заработная плата в районе увеличилась к соответствующему периоду 2023 года на 16,8 % и составила 1529,1 рублей, в сентябре соответственно на 17,8 % и составила 1646,8 рублей. Темп роста реальной заработной платы в январе – сентябре 2024 года составил 110,4 %.

Рост среднемесячной заработной платы обеспечен организациями всех форм собственности.

Коэффициент соотношения темпов роста выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг на одного среднесписочного работника и

номинальной начисленной среднемесячной заработной платы по району за январь – сентябрь 2024 года составлял 0,766.

Совокупные доходы

За январь – сентябрь 2024 года совокупные доходы консолидированного бюджета района составили 6852,5 тыс. рублей, или 69,7 % к аналогичному периоду 2023 года, в том числе:

 подходный налог с физических лиц, перечисляемый в бюджет определенными организациями и индивидуальными предпринимателями – 5142,5 тыс. рублей, или 63,9 %;

 подходный налог с физических лиц, начисленный с доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности – 1212,5 тыс. рублей, или 126,7 %;

 налог при упрощенной системе налогообложения – 315,8 тыс. рублей, или 46,9 %;

 единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц – 181,7 тыс. рублей, или 126,1 %.

Норматив снижения уровня затрат

на производство и реализацию продукции, работ, услуг

Норматив снижения уровня затрат на производство и реализацию продукции, работ, услуг (далее – норматив затрат) за январь – сентябрь 2024 года составил «минус» 1,4 %.

Промышленность

За январь – сентябрь 2024 года промышленными организациями района произведено промышленной продукции в фактических отпускных ценах на 34,2 млн. рублей, что составило 52,3 % к январю – сентябрю 2023 года.

Индекс физического объема производства промышленной продукции по набору товаров-представителей (далее – ИФО), рассчитанный в базисных ценах 2022 года, составил 64,8 %.

По видам экономической деятельности ИФО сложился следующим образом:

 горнодобывающая промышленность – 115,0 % (удельный вес в общем объеме промышленного производства района – 1,2 %);

 обрабатывающая промышленность – 62,8 % (удельный вес в общем объеме промышленного производства района – 91,8 %);

 снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом – 100,3 % (удельный вес – 4,1 %);

водоснабжение, сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 101,1 % (удельный вес – 2,9 %).

За январь – сентябрь 2024 года отгружено инновационной продукции на 266 тыс. рублей, что составило 0,8 % в общем объеме отгруженной продукции, что на 0,5 процентных пункта (далее – п.п.) больше января – декабря 2023 года.

На 1 октября 2024 г. запасов готовой продукции по подчиненным организациям не имеется. По юридическим лицам без ведомственной подчиненности запасы готовой продукции составили 14,3 % к среднемесячному объему производства, что на 2,2 п.п. меньше, чем на 1 января 2024 г.

За январь – сентябрь 2024 года субъектами хозяйствования произведено импортозамещающей продукции на 9,6 миллиона долларов США (далее – млн. долл. США), что составляет 96,5 % к январю – сентябрю 2023 года и 78,8 % от плана 77,2 % импортозамещающей продукции поставлено на экспорт.

Сельское хозяйство

Сельскохозяйственными организациями района за январь – сентябрь 2024 года произведено валовой продукции сельского хозяйства на сумму 97,9 млн. рублей, или 114,5 % к январю – сентябрю 2023 года, в том числе в отрасли животноводства темп роста составил 99,3 %, в отрасли растениеводства – 132,2 %.

Произведено 31,3 тысячи тонн молока или 97,8 % к прогнозному показателю и 104,7 % к январю – сентябрю 2023 года. Удой молока от одной коровы сложился на уровне 3825 кг. Получен прирост к плановому показателю 64 кг, к уровню января – сентября 2023 года прирост составил 294 килограмма.

Объем реализованного молока сельскохозяйственными организациями составил 28,6 тысяч тонн, или 105,2 % к уровню января – сентября 2023 года. Положительная динамика складывается по качеству реализованного молока. Так, в январе – сентябре 2024 года сортом «Экстра» и высшим сортом реализовано 94,9 % молока.

Произведено 2,7 тысяч тонн мяса крупного рогатого скота, или 95,7 % к январю – сентябрю 2023 года. Среднесуточный привес одной головы крупного рогатого скота в среднем по району сложился на уровне 608 граммов, что ниже уровня января – сентября 2023 года на 10 грамм.

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы) в первоначально оприходованном весе составил 42383 тонны, или 111,9 % к январю – сентябрю 2023 года. Средняя урожайность в бункерном весе с 1 гектара убранной площади составила 28,8 центнера с гектара (далее – ц/га) («плюс» 4,0 ц/га к январю – сентябрю 2023 года).

Валовой сбор маслосемян рапса составил 9280 тонн, или 160,5 % к уровню января – сентября 2023 года. Средняя урожайность по сельскохозяйственным организациям района сложилась на уровне 31,8 ц/га («плюс» 10,4 ц/га к уровню января – сентября 2023 года), в том числе в СУП «Лаздуны-Агр» урожайность маслосемян рапса составила 35,4 ц/га.

На 1 октября 2024 г. для общественного животноводства заготовлено 65,4 тысячи тонн кормов в кормовых единицах, или 115,7 % к уровню января – сентября 2023 года, в том числе кормов из трав 44,7 тысячи тонн кормовых единиц (114,6 % к январю – сентябрю 2023 года).

В расчете на 1 условную голову скота заготовлено 36,4 центнера кормовых едениц (далее – ц.к.ед.) («плюс» 6,0 ц.к.ед. к январю – сентябрю 2023 года), в том числе травянистых кормов – 24,9 ц.к.ед. («плюс» 3,9 ц.к.ед.).

Внутренняя торговля

За январь – сентябрь 2024 года объем розничного товарооборота составил 81,6 млн. рублей, или 96,0 % к аналогичному периоду 2023 года (сентябрь 2024 года к сентябрю 2023 года – 95,3 %). Объем розничного товарооборота организаций торговли составил 76,8 млн. рублей, или 95,8 % к январю – сентябрю 2023 года (сентябрь 2024 года к сентябрю 2023 года – 94,9 %).

В структуре розничного товарооборота организаций торговли преобладает продовольственная группа товаров – 59,4 %, или 45,6 млн. рублей (темп роста – 100,8 %). Удельный вес непродовольственных товаров составил 40,6 %, или 31,2 млн. рублей (темп роста – 89,5 %).

Предоставление торговыми объектами кредита «На родные товары» способствовало увеличению реализации телевизоров (116,7 %), строительных материалов (170,7 %), холодильников и морозильников, стиральных бытовых машин, велосипедов. Открытие в г. Ивье магазина «Світанак» способствовало росту продаж одежды верхней в 24 раза, в том числе одежды трикотажной в 53 раза, нижнего белья в 5,6 раза.

Доля продаж продовольственных товаров отечественного производства в розничном товарообороте района составила 81,1 %, непродовольственных товаров отечественного производства – 76,6 %.

Торговое обслуживание населения района на 1 октября 2024 г. осуществляют 142 магазина (торговая площадь 10,3 тысячи квадратных метров (далее – тыс. кв. метров), 34 павильона (торговая площадь 0,9 тыс. кв. метров), 9 киосков, 1 торговый автомат, 27 неизолированных торговых объектов, 2 рынка.

Выездное торговое обслуживание населения, проживающего в сельских населенных пунктах района с численностью населения до 200 человек, осуществляется 9 автомагазинами Гродненского областного

потребительского общества, 3 автомагазинами республиканского унитарного предприятия почтовой связи «Белпочта» и 8 автомагазинами субъектов хозяйствования частной формы собственности.

За 2024 год на территории района зарегистрировано 8 розничных торговых объектов торговой площадью 320 квадратных метров (далее – кв. метров), 1 интернет-магазин. Обеспеченность населения торговой площадью составила 572,4 кв. метров на 1 тысячу жителей при нормативном значении 480 кв. метров.

Услуги общественного питания на 1 октября 2024 г. предоставляются в 36 объектах на 1740 мест, из них – в 18 общедоступных на 523 места. Социальный стандарт обеспеченности населения местами в общедоступных объектах общественного питания составил 27 мест на 1 тысячу жителей при нормативном значении 22 места.

Зарегистрированы 2 стационарных объекта в сфере бытового обслуживания (приемные пункты заказов по изготовлению памятников в г. Ивье), 4 субъекта хозяйствования начали осуществлять выездное бытовое обслуживание населения.

В районе обеспечено выполнение государственного социального стандарта по бытовому обслуживанию сельского населения. Оказание сельскому населению бытовых услуг, предусмотренных социальным стандартом, осуществляется в форме стационарного и выездного обслуживания (по заявкам).

Строительно-монтажные работы

За январь – сентябрь 2024 года объем строительно-монтажных работ (включая работы по монтажу оборудования) составил 22066 тыс. рублей или 126,6 % в сопоставимых ценах к январю – сентябрю 2023 года.

Объем выполненных подрядных работ составил 10306 тыс. рублей или 130,1 % в сопоставимых ценах к январю – сентябрю 2023 года.

Введено в эксплуатацию 5659 кв. м общей площади жилых помещений, что составляет 87,1 % к годовому заданию и 133,9 % к заданию на январь – сентябрь 2024 года.

Для граждан, осуществляющих жилищное строительство с государственной поддержкой, введено в эксплуатацию 1545 кв. метров, что составляет 85,8 % годового задания и 132,1 % к заданию на январь – сентябрь 2024 года.

В январе – сентябре 2024 года на улучшение жилищных условий направлено 19 многодетных семей при задании на год – 20, введено в эксплуатацию 22 жилых помещения для многодетных семей при задании на год не менее 18.

В июне 2024 года введен в эксплуатацию 40-квартирный жилой дом по ул. Молодежной в микрорайоне улицы 50 лет Октября в г. Ивье, в

котором выделено 20 квартир арендного жилья государственного жилищного фонда.

Занятость

В январе – сентябре 2024 года в экономике района было занято 8463 человека. По отношению к соответствующему периоду 2023 года численность занятого населения уменьшилась на 348 человек и составила 96,1 %.

Организациями района (за исключением организаций малого и среднего бизнеса) по различным причинам уволено 1216 работников, принято – 1023, коэффициент восполнения рабочей силы составил 84,1 % (за 9 месяцев 2023 года – 82,8 %).

В январе – сентябре 2024 года в управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома (далее – управление) за содействием в трудоустройстве обратилось 442 человека, из них 150 человек зарегистрированы в качестве безработных. Включая граждан, состоявших в управлении на учете на начало 2024 года, в трудоустройстве нуждалось 452 человека (91,5 % к соответствующему периоду 2023 года), из них 158 безработных граждан (79,3 %).

На 1 сентября 2024 г. в управлении зарегистрировано 11 безработных, уровень зарегистрированной безработицы составил 0,1 % к численности экономически активного населения, по отношению к началу 2024 года, к соответствующему периоду 2023 года остался на прежнем уровне.

Коэффициент напряженности на рынке труда по Ивьевскому району составил 0,02 безработных на одну вакансию, по отношению к началу 2024 года, к соответствующему периоду 2023 года остался на прежнем уровне.

На 1 октября 2024 г. нанимателями было заявлено в службу занятости 474 вакансии, по сравнению с соответствующим периодом 2023 года их число уменьшилось на 28 вакансий.

На работу трудоустроено 403 человека или 89,2 % от нуждающихся при прогнозном показателе 74 %, в том числе 114 безработных или 73,2% при плановом показателе 60 %.

Из числа нуждающихся в дополнительных гарантиях занятости трудоустроено 26 безработных или 65,0 % от числа нуждающихся при прогнозном показателе 60,0 %, организовано обучение 10 безработных «под заказ» нанимателя.

Внешняя торговля

За январь – сентябрь 2024 года внешнеторговый оборот товарами составил 19,2 млн. долл. США, или 98,1 % к январю – сентябрю 2023 года, в том числе экспорт товаров – 10,3 млн. долл. США, или 103,5 %, импорт –

8,9 млн. долл. США (92,4 %). Сложилось положительное сальдо внешней торговли товарами и составило 1,5 млн. долл. США.

Внешняя торговля товарами осуществлялась с резидентами 43 стран мира, при этом продукция экспортировалась на рынки 20 государств.

В структуре экспорта наибольший удельный вес принадлежит потребительским товарам – 59,5 % (темп роста – 162,2 %). Доля инвестиционных товаров составила 26,6 % (темп роста 63,2 %), промежуточных – 13,8 % (темп роста 77,8 %).

В январе – сентябре 2024 года объем внешней торговли услугами составил 2,7 млн. долл. США (темп роста 117,4 %), в том числе экспорт услуг – 1,7 млн. долл. США (темп роста – 99,3 %), импорт услуг – 0,94 млн. долл. США (темп роста – 178,0 %). Сложилось положительное сальдо внешней торговли услугами – 0,81 млн. долл. США.

В структуре экспорта услуг преобладающими (91,1 %) являются транспортные услуги – 1,6 млн. долл. США, или 102,8 % к январю – сентябрю 2023 года. Экспорт прочих деловых услуг составил 148,9 тыс. долл. США (темп роста – 71,9 %, удельный вес – 8,5 %). Туристические услуги составили 3,9 тыс. долл. США, или 118,2 % к январю – сентябрю 2023 года (удельный вес – 0,22 %). Услуги в области здравоохранения составили 2,7 тыс. долл. США или 225,0 % к январю – сентябрю 2023 года (удельный вес – 0,15 %).

В январе – сентябре 2024 года в экономику района привлечено 146,9 тыс. долл. США прямых иностранных инвестиций на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), что составило 235,8 % к январю – сентябрю 2023 года.

Финансовое положение, расчеты

За январь – сентябрь 2024 года организациями района получена выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в сумме 144,6 млн. рублей, или 85,9 % к аналогичному периоду 2023 года. Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в расчете на одного среднесписочного работника составила 54,9 тыс. рублей, или 90,9 % к январю – сентябрю 2023 года.

В целом по району получена прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг в сумме 1,8 млн. рублей. Убыток от реализации продукции, товаров, работ, услуг получен 5 сельскохозяйственными организациями в сумме 3,7 млн. рублей, 2 промышленными организациями в сумме 678 тыс. рублей.

Рентабельность продаж составила 1,2 %. Деятельность 7 организаций из 14, состоящих на мониторинге (50,0 %), – нерентабельна.

В результате финансово-хозяйственной деятельности предприятиями района за январь – сентябрь 2024 года получена чистая прибыль в сумме 5,7 млн. рублей. С убытком сработали 4 организации.

Дебиторская задолженность (далее – ДЗ) на 1 октября 2024 г. составила 39,7 млн. рублей, просроченная ДЗ – 13,2 млн. рублей, или 33,1 % к ДЗ.

Внешняя ДЗ в сравнении с 1 января 2024 г. снизилась на 10,7 % и составила 3412 тыс. рублей.

Внешняя просроченная ДЗ допущена субъектом без ведомственной подчиненности и составила 277 тыс. рублей, или выросла в 8,4 раза к 1 января 2024 г. Внешней просроченной ДЗ у подчиненных организаций не имеется.

Кредиторская задолженность (далее – КЗ) на 1 октября 2024 г. составила 109,8 млн. рублей, просроченная КЗ – 29,4 млн. рублей, или 26,8 % к КЗ.

Внешняя КЗ снизилась к уровню 1 января 2024 г. и составила 3,0 млн. рублей, или 61,9%. Внешняя просроченная КЗ снизилась и составила 1439 тыс. рублей, или 82,7 % к 1 января 2024 г.

Денежные средства организаций на 1 октября 2024 г. составили 10,1 млн. рублей, или 9,2 % к КЗ и 34,2 % к просроченной КЗ.